AVISO N° 030/2020-ESMP

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE
ESTUDANTES NO PROGRAMA DE ESTÁGIO UNIVERSITÁRIO DE DIREITO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO (PEUD/MPPE)

O Diretor da Escola Superior do Ministério Público, Dr. Silvio José Menezes Tavares e o
Coordenador do Estágio de Direito, Dr. Fabiano de Araújo Saraiva, no uso das atribuições que Ihes são
conferidas no art. 8º, do Regimento Interno da ESMP, aprovado pela Resolução RES - CSMP-001/00,
de 31 de março de 2000;

CONSIDERANDO  o  Decreto  Estadual  n°  48.959,  de  17/04/2020  e  publicado  em
18/04/2020  que  estabelece  medidas  de  contingenciamento  financeiro  no  âmbito  do  Estado  de
Pernambuco para o exercício de 2020;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria POR-PGJ n° 629/2020, de 20/03/2020, que
instituiu  o PLANO DE CONTINGENCIAMENTO DE DESPESAS no âmbito  do Ministério  Público de
Pernambuco,  com o  objetivo  de  executar  ações  que  otimizem as  despesas  a  serem realizadas  e
resultem em economia para a Instituição;

CONSIDERANDO  a  publicação  da  Portaria  Conjunta  PGJ-CGMP  n°  002/2020  que
estabelece o plano para retomada dos serviços presenciais, consoantes as avaliações epidemiológicas
emitidas pelas autoridades estaduais de saúde e observadas as ações necessárias para prevenção de
contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19 e dá outras providências;

CONSIDERANDO,  por  fim,  a  necessidade  e  a  obrigatoriedade  da  manutenção  do
distanciamento social para ser evitada aglomeração de pessoas, tendo, como também uma de suas
consequências, a redução do quadro de pessoal da ESMP em atividades presenciais.

RESOLVEM:

1  —  convocar,  paulatinamente,  por  etapas,  iniciadas  já  pelas  Unidades  Ministeriais
localizadas no Interior do Estado, e, na sequência, pelas Unidades Ministeriais localizadas na Região
Metropolitana do Recife (R.M.R.), os(as) candidatos(as) APROVADOS(AS) e CLASSIFICADOS(AS) no
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA O  CREDENCIAMENTO NO PEUD/MPPE dentro  das
vagas criadas e em vacância do quadro de estagiários de Direito do MPPE, conforme a relação abaixo,
para  apresentarem  toda  a  documentação  exigida  conforme  Item  12  –  DA  ENTREGA  DA
DOCUMENTAÇÃO do  Edital  01/2020-ESMP,  no  dia  06/01/2021  (Capital),  conforme  Anexo  II  –
Cronograma (Retificação 007) e locais e horários indicados no ANEXO I-B (Retificação 007) do Edital
001/2020-ESMP,  sob pena de serem considerados  desistentes  e consequentemente  eliminados  do
certame;

2 –  informar aos candidatos que acessem, diariamente, sua a caixa de entrada de seu
email informado na inscrição;

3 - informar aos candidatos que conforme item 1.2 do Edital 001/2020-ESMP, o estágio terá
que ter duração mínima de 06 (seis) meses a contar do credenciamento;

4 – alterar e publicar o ANEXO II – Cronograma (Retificação 007);

5 – alterar e publicar o ANEXO I-B (Retificação 007).

ANEXO II (Retificação 007)

CALENDÁRIO
Etapas Datas Local

a)  Dia  para  entrega  da  documentação
obrigatória  (Item  12  do  Edital  01/2020-
ESMP)  por  todos  os  candidatos
convocados (aprovados dentro das vagas)
e  elencados  abaixo  na  Relação  dos
Aprovados e Classificados na Opção das
Procuradorias e Promotorias de Justiça
da CAPITAL na sua respectiva localidade
constante  no  ANEXO  I-B (Retificação
007).

b)  Período  para  o  candidato  requerer
adiamento  do  credenciamento  (final  de
fila)  nas  suas  respectivas  localidades
(opção de estágio) constante no ANEXO I-
B (Retificação 007).

06/01/2021 Observar ANEXO I-B (Retificação 007)

Dia para que os Candidatos Convocados
aprovados  e  classificados  dentro  das
vagas das Procuradorias e Promotorias
de  Justiça  da  CAPITAL abaixo
relacionados  compareçam  à  Escola
Superior para:

a)  receber  o  Termo  de  Compromisso
Estágio (TCE);

b) receber informações acerca do estágio.

c) receber o Ofício de lotação.

18/01/2021 Observar ANEXO I-B (Retificação 007)

Confirmação  do  Credenciamento  no
PEUD/MPPE e início do estágio para os
candidatos  que  cumpriram  todas  as
etapas acima.

01/02/2021 Início do Estágio.

ANEXO I-B (Retificação 007)

LOCAL DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO QUANDO DA CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO
OPÇÃO DE ESTÁGIO LOCAL HORÁRIO

Para os candidatos que optarem pelas
vagas  das  Procuradorias  e
Promotorias de Justiça da CAPITAL)

RECIFE  –  Escola  Superior  do  Ministério
Público  (Coordenação  do  Estágio  em
Direito)
Rua do Sol, 143 – Edifício IPSEP, 5º andar.
Santo Antônio – Recife/PE Fone: (81) 3182-
7353 / 7352
CEP: 50.010-470
Email: estagio@mppe.mp.br

09h30min

Procuradorias e Promotorias de Justiça da CAPITAL (AFRODESCENDENTE)

CLASSIFICAÇÃO NA
COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

mailto:estagio@mppe.mp.br

9 087135 FERNANDA RAMOS FERNANDES DE ANDRADE
6,7

10 084576 ARTHUR VINICIUS SALES DOS SANTOS
6,7

11 087365 JACQUELINE BARROS DA SILVA CÂNDIDO
6,6

12 087406 IAN MONTEIRO SILVA E SOUZA
6,6

Procuradorias e Promotorias de Justiça da CAPITAL (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO NA
COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

34 087117 NATÁLIA MARIA DIAS LOPES
7,9

35 088030 MARCELO HENRIQUE UCHÔA BRITO
7,9

36 085177 ILEANA NÓBREGA JUSTINIANO
7,9

37 085139 BRENDA EDUARDA DE MELO TEIXEIRA
7,9

38 088768 TIAGO JOSE ALBUQUERQUE BACELAR
7,9

39 088512 SHEYLA KETILLY TAVARES DE FRANÇA
7,9

40 085206 MARIANA RODRIGUES DE SOUZA
7,9

41 088761 ANA LAURA MACHADO RODRIGUES
7,9

42 087180 LETÍCIA LUCENA FREIRE
7,8

43 086159 FREDERIC ARTHUR BERTRAND
7,8

44 086905 PEDRO ROBALINHO MONT'ALVERNE
7,8

45 085989 SOFIA CARVALHO DE ARAUJO DUARTE SANTOS
7,8

46 084627 GIOVANNA MARIA SILVA LEMOS DE SOUZA
7,8

47 085255 MARIA CLARA SOARES PEREIRA DE CARVALHO
7,8

48 086914 MAURO VELOSO SOARES NETO
7,8

49 087465 FERNANDO CESAR DE SOUZA
7,8

Recife, 07 de dezembro de 2020.

Sílvio José Menezes Tavares.

Procurador de Justiça

Diretor da Escola Superior

Fabiano de Araújo Saraiva

Promotor de Justiça

Coordenador do Estágio de Direito

	PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE ESTUDANTES NO PROGRAMA DE ESTÁGIO UNIVERSITÁRIO DE DIREITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO (PEUD/MPPE)